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پیشنهاد کتاب عکس تاریخی 

قیامت کلمات علیه پهلوی
علی‌الله سلیمی | روزنامه‌نگار | روایت زندگی آدم‌ها در هر دوره تاریخی، تابع شرایط و الزامات زیستن در آن دوره تاریخی خاص است و در کنار روایت زندگی‌های روزمره، 

بخشی از واقعیت‌های تاریخی هم نشان داده می‌شود. در این زمینه، حوزه ادبیات، به‌ویژه ادبیات داستانی ابزار مؤثری برای نشان دادن شرایط زیستی افراد گوناگون گزارش
یک جامعه در هر مقطع زمانی و تاریخی است و مطالعه آثار داستانی خلق‌شده با حال و هوای هر یک از مقاطع تاریخی یک منطقه یا کشور نشان‌دهنده ویژگی‌های زندگی 
در آن دوره است و از جهات گوناگون قابل تأمل و توجه است. در تاریخ معاصر ایران هم بسیاری از نویسندگان در هر دوره تاریخی کوشیده‌اند زندگی ایرانیان در آن مقطع تاریخی خاص 

را بازتاب دهند. روایت‌های تعدادی از داستان‎نویسان ایرانی از چگونگی زیستن در سال‌های پیش از انقلاب اسلامی را در ادامه مرور می‌کنیم.  

فصل درو کردن 
خرمن

رمان »فصل درو کردن خرمن«، 
نوشته‌ محمدرضا بایرامی درباره‌ 

پسری روستایی است که در سال‌های قبل از انقلاب ‌ از خدمت سربازی 
فرار می‌کند و به خانه برمی‌گردد و دژبان‌ها همه‌جا دنبال او هستند. 
بخشی طولانی و جذاب‌ از کتاب به کشمکش اهالی روستا و مأموران 
پاسگاه برای پیدا کردن سرباز فراری می‌گذرد. به‌جز این، نویسنده 
نشان می‌دهد که دیالوگ‌نویس خوبی است. شخصیت‌ها گزیده، بجا 
و بدون پراکنده‌گویی صحبت می‌کنند و گفتارشان به‌خوبی شخصیت 
روستایی و یا شهری آنها را نشــان می‌دهد. داستان سرباز فراری با 
زندانی شدن پدرش و سفر برادر و مادرش به شهری دیگر برای یافتن 
او ادامه می‌یابد. نویسنده در شرح درماندگی‌ها، ترس‌ها و شادی‌های 
اندک این روستایی‌ها که کم‌کم به جریان انقلاب می‌رسند، نسبتا 

موفق عمل کرده است.این  کتاب را ‌سوره مهر منتشر کرده است.‌ 

روایتی ساده از 
ماجرایی پیچیده

رمان »روایتی ساده از ماجرایی 
پیچیــده«، نوشــته ابراهیم 

حسن‌بیگی دوره‌ای از تاریخ ایران در سال‌های پیش از انقلاب 
اسلامی را روایت می‌کند که بیانگر چالش‌های زندگی در یک 
برهه حساس تاریخی در گوشه‌ای از کشور است. این رمان که 
از سوی انتشارات سوره مهر منتشر شده، روایتی ساده از یک 
نوجوان 16ساله ترکمن به نام الیاس است که عاشق دختر خان 
روستا، صفورا می‌شود و در ذهنش به ازدواج با او فکر می‌کند. 
این عشق نافرجام خیلی زود به نفرت و انتقام تبدیل می‌شود، 
چون نوچه‌های خان یوســف، برادر الیاس را می‌کشند و عزا و 
ماتم جای عروسی‌اش را می‌گیرد. بعد از این اتفاق و در بحبوحه 
ماجراها و مبارزات قبل از انقلاب اسلامی، الیاس مدام به فکر 

راهی است تا انتقام خون برادرش را بگیرد. 

  شاه بی‌شین
رمان »شاه بی‌شین«   نوشته 
محمدکاظم مزینانی، در قالب 
روایت دوم شخص به بازگویی 
زندگــی محمدرضاپهلــوی 

می‌پــردازد، از روزی که پدر با چکمه‌های خــود پا به خانه 
می‌گذراند و خبر شــاه شــدن خود را می‌دهد تا روزی که 
این شاه از سر آوار‌گی از کشوری به کشــور دیگر پناهنده 
می‌شود. این نوع روایت که مانند همزادی برای شاه، زندگی 
او و اطرافیانش را دنبال می‌کند ‌و همسرش فرح نیز بخش 
اندکی از بازگویی این تاریخ را عهده‌دار می‌شود؛ از روزهای  
زندگی در پاریس تا مبدل شــدن به زن اول دربار و شرکت 
در امور فرهنگی. در کنار ایــن روایت اصلی، روایت دیگری 
وجود دارد که به توصیف خانواده‌ای تهیدســت در یکی از 
روســتاهای دامغان می‌پردازد، خانواده‌ای کوچک در یک 
محیط روستایی و به دور از هیاهوی پایتخت و فضای شهری. 
این روایت که در تضاد با روایت اول قرار دارد تلاش می‌کند 
فاصله میان دربار پادشاه و مردم جامعه، افزایش نارضایتی 
و اعتراض و در ادامه انقلاب مردم ایران را به نمایش بگذارد. 

این کتاب را سوره مهر منتشر کرده است.

  دکتر بکتاش
کتــاب »دکتر بکتــاش« از 
علی‌محمــد افغانی،چــاپ 
انتشارات نگاه به زندگی مردی 
به نام بکتــاش می‌پردازد که 

درگیر مشکلات پیچیده‌ شخصی و حرفه‌ای است. بکتاش که 
دکتری باهوش و مســئولیت‌پذیر است، با چالش‌هایی مواجه 
می‌شود که زندگی‌اش را تحت ‌تأثیر قرار می‌دهد. داستان حول‌ 
محور تلاش‌های بکتاش برای فائق آمدن بر این مشــکلات و 
یافتن راه‌حلی برای برقراری تعادل در زندگی‌اش می‌چرخد. 
یکی از موضوعات اصلی‌ای‌ که این رمان به آن می‌پردازد مسائل 
خانوادگی اســت و کتاب به‌طور عمیق به مسائل خانوادگی و 
تأثیر آنها بر زندگی فردی می‌پــردازد. بکتاش با چالش‌های 
مربوط به خانواده و زندگی مشــترک خود دست ‌و‌ پنجه نرم 
می‌کند. تعهد و مســئولیت از دیگر مضامین این رمان است، 
چراکه یکی از مضامین اصلی کتــاب تعهد بکتاش به حرفه و 
وظایفش محســوب می‌شــود. او با وجود مشکلات شخصی، 
همواره ســعی می‌کند بهترین عملکرد را در کار خود داشته 
باشد. همچنین عشق و ازخودگذشتگی محور دیگری از اثر را 

به‌ خود اختصاص داده است. 

 ماشو در مه
رمان »ماشــو در مه«، نوشــته‌ فرهاد حســن‌زاده، یکی 
از رمان‌هــای  موفــق در زمینه بازتاب زندگــی ایرانیان 
سال‌های پیش از انقلاب است. این کتاب سرگذشت پسر 
نوجوانی را روایت می‌کند کــه در دوره ‌ حکومت پهلوی 
زندگی می‌کند و برادرش به مبارزه با این رژیم می‌پردازد. 
داستان این کتاب که انتشارات ســوره مهر آن را منتشر 
کرده، درباره‌ پسری جنوبی به نام ماشو است که حکومت 

پهلوی برادرش، حجت را هنگام پخش اعلامیه دستگیر کرده. کاظم، دوست صمیمی 
او‌ پسری بسیار زرنگ و باهوش است. دوست دیگر او سیامک نام دارد که سیا صدایش 
می‌زنند. او پسرکی نامرتب و شلخته است. داستان از این قرار است که کاظم از افرادی 
می‌شنود که کیفی پر از طلا و جواهر را زیر لوله‌های نفت مخفی کرده‌اند. او هر چیزی 
را که شنیده برای ماشو تعریف می‌کند و سیا هم مخفیانه به صحبت‌های آن دو گوش 
می‌دهد و می‌خواهد در به‌ دست آوردن این گنج با آنها شریک شود. هر سه دوست در پی 
گنج می‌روند و کل لوله‌های نفت را زیر و رو می‌کنند، اما هیچ ‌چیزی نصیبشان نمی‌شود. 
زمانی که آنها در حال گشتن بودند، گاردی‌های شــرکت نفت به آنها شک می‌کنند و 
به‌دنبالشان می‌روند. هر سه آنها به کتابخانه پناه می‌برند و در آن‌جا با حبیب، دوست برادر 
ماشو آشنا می‌شوند. حبیب به آنها می‌گوید که دست از این کار بردارند و دیگر دنبال این 
کار نروند. او به ماشو پیشنهاد می‌کند که راه برادرش را ادامه بدهد و شب‌ها به او در پخش 

کردن اعلامیه کمک کند. ماشو در دوراهی سختی قرار می‌گیرد.

  آواز کشتگان
رمان»آواز کشــتگان«، به قلم رضا براهنی منتشر شده 
از سوی انتشــارات نگاه درباره زندگی شخصیتی به‌ نام 
محمود شریفی، اســتاد دانشگاهی اســت که به‌دلیل 
نوشته‌هایش علیه حکومت پهلوی به زندان افتاده است. 
بعد از آزادی‌اش سمت اســتادی‌ از او گرفته می‌شود و 
به‌عنوان یک کارمند اداری در دانشگاه مشغول می‌شود. 
محمود سعی می‌کند دور سیاست را خط بکشد، مطلب 

تحریک‌کننده ننویسد و فقط به همسر خود سهیلا و دخترش گلناز فکر کند. ولی زندگی 
عادی برای او ممکن نیست. ساواک همه‌جا او را زیر نظر دارد. دانشجویان به او به چشم یک 
رهبر نگاه می‌کنند و همکاران و دوستانش از کوچک‌ترین معاشرت با او در هراسند. رمان 
فضایی بحرانی و پر از جدال دارد، بازگشت به گذشته بسیار به‌موقع و در جای خودش اتفاق 
می‌افتد و البته نگاه و گذری هم بر قسمتی از تاریخ سرزمینمان دارد. »آواز کشتگان« در 
3فصل نوشته شده و در هر فصل نویسنده با شگردهای خاص خود داستان را به‌ گونه‌ای 
روایت می‌کند که مخاطب با داستان درگیر شــود. ‌ رمان »آواز کشتگان« با ساختاری 
آشفته، بیانگر وقایع دانشگاه تهران، نحوه تعامل یا تعارض استادان با دانشجویان روشنفکر 
و همچنین عملکرد مأموران ساواک در مســائل مختلف فرهنگی، عقیدتی و سیاسی 
دانشگاه در دوران قبل از انقلاب اسلامی است. این رمان را می‌توان از نوع رمان‌های تاریخی 
به‌ حساب آورد و نویسنده در آن به پاره‌ای از حوادث تاریخی قبل از انقلاب پرداخته است.

بازتاب زندگی ایرانیان در سال‌های پیش از انقلاب اسلامی چگونه در ادبیات داستانی روایت شده است؟ 

نمایشگاه نقاشی‌خط »دایره مینا« در فرهنگسرای نیاوران 
 نمایشگاه نقاشی‌خط »دایره مینا« با آثاری از جواد یوسف‌زاده، در نگارخانه شماره۲ مجموعه فرهنگسرای 
نیاوران در حال برگزاری است که تا 26دی‌ماه میزبان علاقه‌مندان خواهد بود. این نمایشگاه شامل ‌۱۴اثر 

نقاشی‌خط روی بوم با تکنیک اکریلیک و ورق طلا با استفاده از اشعار حافظ، سعدی و مولاناست.

انتشار آلبوم »بیدل« و معرفی ‌3 خواننده 
آلبوم موسیقی »بیدل« که حاصل برگزاری رویداد »شب‌های آواز ایرانی« است، منتشر شد. این مجموعه شامل 
تصانیف و آوازهایی با صدای پوریا عابدینی، ســجاد شوشــتری و صادق مرادی اســت که با آهنگسازی و تنظیم 

علی‌اصغر عربشاهی به سامان رسیده است. اشعار این آلبوم همگی از آثار بیدل دهلوی انتخاب شده‌ است.


